devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de 

Pessoas Jurídicas, conforme o caso, e a sociedade de advogados (...), desde que: 

a)   no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

b) no caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a 

R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). (2016, p. 55). 

Além disso, mesmo que aufiram essa receita, as micro e pequenas empresas de setores 

“como o automobilístico, o de transporte de passageiros, o de energia e o de fabricação de 

armas, bebidas e produtos de tabaco”, não podem aderir ao Simples Nacional;